
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
условиях

VII Международная научно-практическая конференция

22.05.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 312-ЭК 10.06.2016 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных условиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных условиях» 22.05.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Психология».
     2.2. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.3. Секционное заседание «Социология».
     2.4. Секционное заседание «Технические науки».
     2.5. Секционное заседание «Философия».
     2.6. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.7. Секционное заседание «Экология».
     2.8. Секционное заседание «Экономика».
     2.9. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
условиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 312-ЭК от 10.06.2016 г.

Организационный комитет 
VII Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных условиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 312-ЭК от 10.06.2016 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных условиях»

Секционное заседание «Психология»

1. Матричная модель развития
математических способностей

Дик Е. Н.,
Арсланбекова С.
А.

Россия, 
Уфа г

2. Проявления лжи в коммуникативном
процессе у подростков

Курапова И. А.,
Долганова К. С.

Россия, 
Йошкар-Ола г

3. К понятию нервно-психической
устойчивости в психологии

Кузина В. А.,
Чернышева М.
М.

Россия, 
Владивосток г

4. Инклюзивное образование как способ
реализации прав субъекта социальной
среды

Зимина И. В.,
Кащеева А. В.,
Лобанов С. Н.

Россия, 
Нижний Новгород
г

5. Исследование архетипов в китайской
телерекламе

Чжан Ц.,
Толкачев С. П.

Россия, 
Москва г

6. Социально-психологические
особенности адаптации больных людей с
болезнью сахарного диабета
в разном возрасте

Даутмерзаева Л.
М., Чабагаева М.
Ш.

Россия, 
Грозный г

7. Актуальность использования
театрализованной деятельности в работе с
детьми старшего дошкольного возраста

Зиновьева Н. Г.,
Шинкарева Н. А.

Россия, 
Иркутск г

8. Эмоциональный компонент в структуре
психологической устойчивости
профессиональной деятельности

Кащеева А. В.,
Зимина И. В.,
Лобанов С. Н.

Россия, 
Нижний Новгород
г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология»

1. Динамика развития профессионально
важных качеств личности студента в
процессе обучения в вузе

Семенова Ю. А.,
Василега Д. С.

Россия, 
Тюмень г

2. Анализ интернет-ресурсов,
представляющих особенности населения
финно-угорской группы

Тарасов К. Г.,
Насадкина О.
Ю., Марахтанов
А. Г.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Влияние социальной среды на
проявления экстремизма и терроризма
среди молодежи

Тенгизова Ж. А. Россия, 
Нальчик г

4. Особенности жизни и учебы в кампусе
университета

Чмырь Ю. Ю.,
Маюрова Э. Э.,
Тарасова Ю. Н.,
Эфендиева Р. А.

Россия, 
Владивосток г

5. Динамика наукометрических
показателей ученых, сгруппированных в
РИНЦ по тематике «Горное дело»

Щукин П. О. Россия, 
Петрозаводск г

6. Семья – ячейка общества Ереметова Н. Ю. Россия, 
Кемеровская обл

7. Изучение досуга сельской и городской
молодежи

Ощепкова А. В.,
Карамзина У. А.

Россия, 
Якутск г

8. Динамика наукометрических
показателей ученых, сгруппированных в
РИНЦ по тематике «геология»

Щукин П. О. Россия, 
Петрозаводск г

9. Финский опыт оказания
муниципальных услуг в сфере
адаптивной физкультуры

Годинов А. Н. Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Краткий анализ конструкций
лесовозных автопоездов

Скрыпник В. И.,
Васильев А. С.,
Кузнецов А. В.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Модернизация конструкции щековой
дробилки

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Каменева Е. Е.

Россия, 
Петрозаводск г

3. О возможности повышения
эффективности функционирования
щековых дробилок

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Каменева Е. Е.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Некоторые подходы к машинизации
несплошных рубок леса в 1984–1985 годы

Скрыпник В. И. Россия, 
Петрозаводск г

5. Применение учебно-информационных
комплексов в образовательной среде вуза

Панфилов А. С.,
Грушевский С.
П.

Россия, 
Краснодар г

6. КМОП-датчики для распознавания
изображений с нейросетями

Пашкова А. С.,
Вихарева А. В.,
Бурдастых Ю.
Н., Решетникова
В. П.

Россия, 
Курск г

7. Описание антиблокировочной системы
(АБС) на основе скользящего режима
управления

Дудко О. Н.,
Коновалов В. В.,
Молодорич Л.
И., Нелюбина А.
Д., Точилкин А.
В.

Россия, 
Челябинск г

8. Исторические аспекты появления
и использования сетевых процессоров

Воробьев К. С. Россия, 
Курск г

9. О формировании базы знаний для
построения «интеллектуальных матриц» в
области лесовозного транспорта леса

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

10. История применения компьютерной
графики и линейные и нелинейные
методы повышения разрешения
изображений

Антаков А. Ю. Россия, 
Курск г

11. Математическое моделирование
неустановившегося движения
лесовозного автопоезда

Скрыпник В. И.,
Васильев А. С.,
Кузнецов А. В.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Применение анализа тональности
текста для борьбы с киберпреступностью

Якушенкова А.
Д., Самсонов А.
А., Ситдикова Ф.
Б.

Россия, 
Казань г

13. Нечеткие запросы к реляционной базе
данных в информационной системе
подбора персонала

Естефеев В. И.,
Балашова И. Ю.

Россия, 
Пенза г

14. Роль математических расчетов в
разработке мероприятий по
совершенствованию ассортиментной
политики ООО «Ванта»

Самарова В. В.,
Толстолуцкова
О. А., Беспалова
И. В., Топилина
Н. В.

Россия, 
Волгодонск г

15. О возможности использования
лесосечных отходов и дров для
получения технологической щепы

Изотова Е. Н. Россия, 
Петрозаводск г

16. Лепестковая диаграмма как средство
отображения результатов
математического моделирования

Журавлёв А. И.,
Фадеев А. Н.

Россия, 
Йошкар-Ола г

17. Информационная модель управления
жизненным циклом объектов
градостроительного хозяйства

Антипова А. Н.,
Гусарева Е. А.

Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Философия»

1. Паттерн как современный культурный
феномен

Валишина И. И.,
Заболотских А.
Д., Гришаева И.
Н.

Россия, 
Красноярск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Новый герой в обновленной «драме» Исмаилова Б. Т. Кыргызстан
2. Специализированные формы
обращения в русском языке

Смеречинская Н.
М.

Россия, 
Сочи г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Сложные окказиональные конструкции
в романе Г. Форман «If I Stay»

Дементьева К.
С., Гаврикова
Ю. А.

Россия, 
Нижний Новгород
г

4. Концепт «здоровье» в китайской
лингвокультуре

Манджиева А.
В., Мушаева О.
К.

Россия, 
Элиста г

5. Звук – особый элемент для восприятия
окружающей действительности

Хачатурова М.
С.

Россия, 
Ставрополь г

6. Языковая ситуация в США Якупова А. Т.,
Сабирова Д. Р.

Россия, 
Казань г

7. Метафорическая репрезентация
отношения М.И. Цветаевой к словам (на
материале писем и дневниковых записей)

Вильчинская А.
Г.

Украина

8. Диахронический взгляд на асимметрию
в языке

Поленова Г. Т. Россия, 
Таганрог г

9. Ритмический анализ фантастического
рассказа Ф.М. Достоевского «Сон
смешного человека»

Бакирова Л. Р. Россия, 
Уфа г

10. Коммуникативная стратегия
вежливости: лингвокультурологические
различия

Куликова Э. Г. Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Ритуализированные речевые акты
и регуляция дискурса

Куликова Э. Г. Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Категория вежливости в контексте
«синтетической персонализации»

Куликова Э. Г. Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Характеристика и разделение
художественных очерков на
структурно-типологические типы

Укуева Б. К.,
Жусуева С. К.

Кыргызстан

14. Особенности некоторых ритуальных
сценариев в жизни кыргызского народа

Кокоева Т. С. Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экология»

1. Экология – проблема мира! Лихачева Е. П.,
Василега Д. С.

Россия, 
Тюмень г

2. Использование ила реки Хабль
в Абинском районе Краснодарского края

Мамась Н. Н.,
Цыганок Е. И.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Экономика»

1. Внебюджетные фонды в США Лагутина Е. А.,
Кремповая Н. Л.

Россия, 
Симферополь г

2. Проблемы формирования доходов
внебюджетных фондов Российской
федерации

Лагутина Е. А.,
Кремповая Н. Л.

Россия, 
Симферополь г

3. Государственное управление
социальной сферой

Петрова Е. В.,
Долгополова Е.
В.

Россия, 
Тарко-Сале г 
 Россия, 
Чебоксары г

4. Проблемы, связанные с конфликтами и
нечестным предпринимательством
преподавателей

Доманюк Я. С.,
Костюкович М.
С., Чмырь Ю.
Ю.

Россия, 
Владивосток г

5. Практика применения внутреннего
аудита налоговых обязательств на основе
риск-ориентированного подхода за
рубежом

Гринченко К. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Человеческий капитал как фактор
модернизации российской экономики

Хугаева М. В. Россия, 
Владикавказ г

7. Маркетинг в сфере высшего
образования: особенности и перспективы
развития

Хугаева М. В. Россия, 
Владикавказ г

8. Формирование муниципальной
собственности Кыргызской Республики

Шарипова Э. К.,
Арапова М. М.

Кыргызстан

9. Анализ использования земель
населенных пунктов в Республике
Казахстан

Николайчук А.
А.

Казахстан, 
Нур-Султан г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Формирование консолидированной
финансовой отчетности по требованиям
РСБУ и МСФО

Солдаткина О.
А., Кучаева М.
Р., Рудецкая А.
А.

Россия, 
Хабаровск г

11. Конкурентоспособность вуза в
системе высшего профессионального
образования (на примере РГППУ)

Кирина И. Л. Россия, 
Екатеринбург г

12. Определение туристической
категории общежитию №5 ДГТУ в
качестве гостиницы для размещения
туристов

Харченко Ю. В.,
Сорочкина О.
Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Структура проекта и его окружение Болодурина В.
А., Тумилевич Е.
Н.

Россия, 
Хабаровск г

14. Некоторые подходы к формированию
и охране интеллектуальной
собственности
в Петрозаводском университете

Григорьев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

15. Факторы, влияющие на выбор
стратегии организации

Лонгинова М.
Д., Варламов И.
И., Конторусова
С. С.

Россия, 
Якутск г

16. Анализ состояния и тенденций
развития рынка кормов для домашних
животных России и Приморского края

Бачерикова М.
Л., Носкова Е. В.

Россия, 
Владивосток г

17. Повышение эффективности диджитал
маркетинговых коммуникаций (на
примере автомобильного
портала drom.ru)

Задорожный И.
А., Медведева Е.
С.

Россия, 
Владивосток г

18. Основные подходы в управлении
персоналом

Янгирова А. А.,
Губачева С. Н.

Россия, 
Альметьевск г

19. Конкурентные преимущества
предприятий

Антонова Т. П.,
Конторусова С.
С.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Стратегическое развитие
национальной системы безналичных
расчетов
в условиях санкционного воздействия

Басов И. А. Россия, 
Москва г

21. Открытый доступ к интеллектуальной
собственности и экономическая
безопасность

Григорьев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

22. Правильный выбор стратегии –
путь к развитию организации

Гаврильева К.
Н., Петров М. Е.,
Конторусова С.
С.

Россия, 
Якутск г

23. Особенности формирования спроса
средствами Интернета и дисплейной
рекламы на примере бренда Л’этуаль

Войткевич А. И.,
Эль-Смайли Д.
П.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Некоторые вопросы дискриминации
мужчин в теории и практике уголовного
права РФ

Геворгян М. А.,
Дураев Т. А.

Россия, 
Саратов г

2. Права человека: историко-правовой
анализ

Бадыр А. Б.,
Сатыбалди Л.

Казахстан, 
Кокшетау г

3. История возникновения института
«права человека»

Айтым И.,
Сатыбалди Л.

Казахстан, 
Кокшетау г

4. Основания и правовые последствия
приостановления и перерыва срока
исковой давности

Быковская Е. А. Россия, 
Новосибирск г

5. К вопросу о противодействии
коррупции на государственной службе
Российской Федерации

Иваненко И. Н.,
Бобровский А.
А.

Россия, 
Краснодар г

6. Использование полиграфа в уголовном
процессе как доказательства

Харзинова В. М. Россия, 
Нальчик г

7. Особенности правового статуса
публичного акционерного общества

Вязьмин А. Н.,
Гаврилов В. Н.

Россия, 
Саратов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Самозащита как форма реализации
права

Григоров А. А. Россия, 
Кострома г

9. Правовые коллизии наследования
движимого и недвижимого имущества
в Российской Федерации и за рубежом

Фатихова Л. М.,
Тужилова-Ордан
ская Е. М.

Россия, 
Уфа г

10. Основы осуществления деятельности
хозяйственных партнерств в Российской
Федерации

Фатихов Р. В.,
Тужилова-Ордан
ская Е. М.

Россия, 
Уфа г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VII Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных условиях»

     22.05.2016  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных условиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


